Дело № 1-29/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 января 2024 года город Иваново

Октябрьский районный суд города Иваново в составе

председательствующей судьи Ивановой И.Л.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района города Иваново Матвеева Д.Н., 

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Кудряшова В.А.,

при секретаре – Пимборской И.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, а также трижды совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Преступления совершены им в городе Иваново при следующих обстоятельствах.

1. 27 мая 2023 года в период с 3 часов до 3 часов 30 минут ФИО1 совместно с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находились у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у них из корыстных побуждений, в целях личного имущественного обогащения возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» с незаконным проникновением в помещение вышеуказанного магазина. 

С целью реализации своего совместного преступного умысла ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо в вышеуказанный период времени и месте, осознавая, что они не способны осуществить задуманное в одиночку, с целью облегчения совершения преступления, вступили между собой в преступный сговор, при этом роли в совершении преступления между собой не распределяли, договорившись действовать согласно сложившейся обстановке.

Реализуя свой совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в целях личного имущественного обогащения, в вышеуказанный период времени, ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, с целью совместного тайного хищения чужого имущества, незаконно проникли в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, удостоверившись, в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, тайно, действуя совместно и согласованно, похитили со стеллажей следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- сигареты «Ротманс (Rothmans) Деми Мелоу», стоимостью 117 рублей 82 копейки за 1 пачку без учета НДС, в количестве 14 пачек, а всего на сумму 1649 рублей 48 копеек без учета НДС; 

- сигареты с фильтром «Винстон ИксСтайл Дуал» (WINSTON XSTYLE DUAL), стоимостью 141 рубль75 копеек без учета НДС за 1 пачку, в количестве 10 пачек, а всего на сумму 1417 рублей 50 копеек без учета НДС;

- сигареты с фильтром «Честерфильд Ориджинал» (STERFIELD ORIGINAL) стоимостью 116 рублей 32 копейки без учета НДС за 1 пачку, в количестве 10 пачек, а всего на сумму 1163 рубля 20 копеек;

- сигареты «Ротманс (Rotmans) Деми Клик», стоимостью 137 рублей 28 копеек без учета НДС за 1 пачку, в количестве 10 пачек, а всего на сумму 1372 рубля 80 копеек без учета НДС; 

- сигареты с фильтром "Давидофф Рич Блю НД » (Davidoff Reach Blue НД), стоимостью 122 рубля 51 копейка без учета НДС за 1 пачку, в количестве 10 пачек, а всего на сумму 1225 рублей 10 копеек без учета НДС;

- сигареты с фильтром «Честерфильд Блю» (CHTSTERFIELD BLUE) стоимостью 116 рублей 32 копейки без учета НДС за 1 пачку, в количестве 10 пачек, а всего на сумму 1163 рубля 20 копеек без учета НДС;

- сигареты «Кент (Kent) Блю», стоимостью 169 рублей 01 копейка без учета НДС за 1 пачку, в количестве 10 пачек, а всего на 1690 рублей 10 копеек без учета НДС; 

- сигареты с фильтром «Собрание (SOBRANIE) СИНИЕ», стоимостью 185 рублей 65 копеек без учета НДС за 1 пачку, в количестве 10 пачек, а всего на сумму 1856 рублей 50 копеек без учета НДС;

- сигареты с фильтром «Парламент ФИО2 (PARLAMENT SILVER BLUE)», стоимостью 202 рубля 66 копеек без учета НДС за 1 пачку, в количестве 10 пачек, а всего на сумму 2026 рубля 60 копеек без учета НДС;

- сигареты «Ява Классическая. ФИО3», стоимостью 97 рублей 58 копеек без учета НДС за 1 пачку, в количестве 10 пачек, а всего на сумму 975 рублей 80 копеек без учета НДС;

- сигареты «Ротманс (Rotmans) Деми», стоимостью 124 рубля 55 копеек без учета НДС за 1 пачку, в количестве 10 пачек, а всего на сумму1245 рублей 50 копеек без учета НДС;

- сигареты с фильтром «Парламент Аква Блю (PARLAMENT AQUA BLUE)», стоимостью 202 рубля 66 копеек без учета НДС за 1 пачку, в количестве 10 пачек, а всего на сумму 2026 рублей 60 копеек без учета НДС;

- сигареты с фильтром «ФИО4 Премиум (PHILIPP MORRIS COMPACT PREMIUM)СОЮЗ Аполло (APOLLO)», стоимостью 132 рубля 24 копейки без учета НДС за 1 пачку, в количестве 7 пачек, а всего на сумму 925 рублей 68 копеек без учета НДС;

- сигареты с фильтром «ЭлЭм Ред Лэйбел (L&M RED LABEL)», стоимостью 139 рублей 73 копейки без учета НДС за 1 пачку, в количестве 6 пачек, а всего товара на сумму 838 рублей 38 копеек;

- сигареты с фильтром «Винстон ИксЭс Импульс (WINSTON XS IMPULSE)», стоимостью 159 рублей 46 копеек без учета НДС за 1 пачку, в количестве 5 пачек, а всего на сумму 797 рублей 30 копеек без учета НДС;

- сигареты с фильтром «Винстон ИксСтайл Блю (WINSTON XStyle Blue)», стоимостью 141 рубль 85 копеек без учета НДС за 1 пачку, в количестве 4 пачек, а всего на сумму 567 рублей 40 копеек без учета НДС;

- сигареты с фильтром «ФИО4 Сигнатур Эксперт (PHILIPP MORRIS COMPACT SIGNATURE EXPERT)», стоимостью 108 рублей 51 копейка за 1 пачку без учета НДС, в количестве 4 пачек, а всего на сумму 434 рубля 04 копейки без учета НДС;

- стики «Нэо (Neo)Деми Фрут Клик», стоимостью 124 рубля 08 копеек за 1 пачку без учета НДС, в количестве 4 пачек, а всего на сумму 496 рублей 32 копейки без учета НДС;

- сигареты «Ротманс Роялc (Rotmans Royals) Деми Класcические», стоимостью 108 рублей 87 копеек за 1 пачку без учета НДС, в количестве 4 пачек, а всего на сумму 435 рублей 48 копеек без учета НДС;

- сигареты с фильтром «Винстон ИксЭс Компакт Блю (WINSTON XS BLUE COMPACT BLUE) », стоимостью 137 рублей 55 копеек за 1 пачку без учета НДС, в количестве 4 пачек, а всего на сумму 550 рублей 20 копеек без учета НДС;

- сигареты с фильтром «ЭлЭм Блю Лэйбел (L&M BLUE LABEL)», стоимостью 139 рублей 73 копейки без учета НДС за 1 пачку, в количестве 3 пачек, а всего товара на сумму 419 рублей 19 копеек; 

- сигареты с фильтром «ФИО4 Премиум (PHILIPP MORRIS COMPACT PREMIUM) Яркий», стоимостью 116 рублей 32 копейки за 1 пачку без учета НДС, в количестве 3 пачек, а всего на сумму 348 рублей 96 копеек без учета НДС;

- сигареты с фильтром «Винстон ИксЭс Компакт 100с Блю (WINSTON XS COMPACT 100s BLUE)», стоимостью 137 рублей 55 копеек за 1 пачку без учета НДС, в количестве 3 пачек, а всего на сумму 412 рублей 65 копеек без учета НДС;

- сигареты с фильтром «Винстон ИксСтайл Сильвер (WINSTON XSTYLE SILVER)», стоимостью 141 рубль 85 копеек за 1 пачку без учета НДС, в количестве 1 пачки;

- сигареты с фильтром «Мальборо (Компакт) (MARLBORO COMPACT)», стоимостью 147 рублей 54 копейки за 1 пачку без учета НДС, в количестве 1 пачки;

- сигареты с фильтром «ФИО6 Плюс (PHILIPP MORRIS EXPERT PLUS)», стоимостью 108 рублей 51 копейка за 1 пачку без учета НДС, в количестве 1 пачки; 

- сигареты с фильтром «Кэмел Компакт Грин» (CAMEL COMPACT GREEN), стоимостью 120 рублей 65 копеек за 1 пачку без учета НДС, в количестве 1 пачки; 

- сигареты с фильтром «ФИО7 Микс (PHILIPP MORRIS EXOTIC MIX)», стоимостью 108 рублей 51 копейка за 1 пачку без учета НДС, в количестве 1 пачки; 

- сигареты с фильтром «Кент (Kent) Сильвер», стоимостью 176 рублей 86 копеек за 1 пачку без учета НДС, в количестве 1 пачки; 

- ликёр десертный «Ягермайстер», крепость 35%, емкостью 0,7л., стоимостью 1599 рублей 85 копеек за 1 бутылку без учета НДС, в количестве 4 бутылок, а всего на сумму 6239 рублей 40 копеек без учета НДС;

- спиртной напиток «Апероль (аперетив)» крепость 11%, емкостью 0,7л., стоимостью 640 рублей 57 копеек за 1 бутылку без учета НДС, в количестве 1 бутылки; 

- виски «НАКИ ФИО8» купажированный, выдержка 3 года, крепость 40%, емкостью 0,5 л., стоимостью 429 рублей 83 копейки за 1 бутылку без учета НДС, в количестве 1 бутылки; 

- джин «Барристер Блю (BARRISTER BLUE)», емкостью 0,7 л., крепость 40%, стоимостью 368 рублей 05 копеек за 1 бутылку без учета НДС, в количестве 1 бутылки; 

- виски купажированный «ФОКС ЭНД ДОГС (FOX&DOGS)», крепость 40%, емкостью 0,7 л., стоимостью 463 рубля 33 копейки за 1 бутылку без учета НДС, в количестве 3 бутылок, а всего на сумму 1389 рублей 99 копеек без учета НДС;

- виски «Стиирсман (STEERSMAN)», зерновой, крепость 40%, емкостью 0,7 л., стоимостью 354 рубля 67 копеек за 1 бутылку без учета НДС, в количестве 2 бутылок, а всего на сумму 709 рублей 34 копейки без учета НДС;

- виски зерновой «ХАЙГАРДЕН (HIGARDEN) Резерв 7 лет», емкостью 0,5 л., крепость 40%, стоимостью 313 рублей 08 копеек за 1 бутылку без учета НДС, в количестве 2 бутылок, а всего на сумму 626 рублей 16 копеек без учета НДС;

- виски «Бен Коку (BEN COCKY)» емкостью 0,7л., шотландский купажированный, крепость 40%, стоимостью 681 рубль 00 копеек за 1 бутылку без учета НДС, в количестве 1 бутылки; 

- настойку полусладкую «Фокс энд Догс Спайсд на основе виски» (Fox&Dogs Spiced), крепость 35%, емкостью 0,7л., стоимостью 463 рубля 33 копейки за 1 бутылку без учета НДС, в количестве 1 бутылки;

- напиток спиртной «Оакхарт Ориджинал», крепость 35%, 6х0,7л., стоимостью 769 рублей 18 копеек за 1 упаковку без учета НДС, в количестве 1 упаковки; 

- шоколад молочный «Риттер Спорт (RITTER SPORT) Ром, Изюм, Орех»,вес 100г., стоимостью 71 рубль 32 копейки за 1 штуку без учета НДС, в количестве 7 штук, а всего на сумму 499 рублей 24 копейки без учета НДС; 

- пасту «Kюсин Роял (CUISENE ROYALE)», вес 180 г., шоколадно-ореховую, стоимостью 73 рубля 43 копейки за 1 штуку без учета НДС, в количестве 1 штуки;

- шоколад «Милка», молочный, вес 270 гр., стоимостью 174 рубля 75 копеек за 1 упаковку без учета НДС, в количестве 4 упаковок, а всего на сумму 699 рублей 00 копеек без учета НДС;

- горький шоколад « Мерси», 72 %,15х 100 гр., стоимостью 86 рублей 08 копеек за 1 упаковку без учета НДС, в количестве 14 упаковок, а всего на сумму 1205 рублей 12 копеек без учета НДС, а всего товара на общую сумму 39635 рублей 54 копейки, сложив похищенное имущество в находящиеся при них мешок и пакет.

С похищенным имуществом ФИО1 совместно с неустановленным лицом с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинили ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 39635 рублей 54 копейки.

2. 29 мая 2023 года в период с 15 часов до 15 часов 30 минут, у ФИО1 находящегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и осознававшего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше дату и период времени, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка № 2 Октябрьского судебного района города Иваново по постановлению от 15 мая 2023 года административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 26 мая 2023 года и являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка № 5 Октябрьского судебного района города Иваново по постановлению от 15 мая 2023 года административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 26 мая 2023 года, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажа следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 

- кофе натуральный растворимый сублимированный «Якобс Монарх» (JACOBS MONARCH 6х210г.), в количестве 3 упаковок, стоимостью 257 рублей 48 копеек за 1 упаковку без учета НДС, а всего товара на сумму 772 рубля 44 копейки, спрятав похищенный товар в имевшийся при нем пакет.

Завладев вышеуказанным товаром ООО «Агроторг», ФИО1, с похищенным имуществом прошел к выходу, миновал кассовую зону магазина «Пятерочка», и, не оплатив находившийся при нем товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению и причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 772 рубля 44 копейки.

3. 4 июня 2023 года в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 21 минут, у ФИО1, находящегося в магазине «Высшая Лига», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и осознававшего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Форвард Прод». 

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше дату и период времени, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка № 2 Октябрьского судебного района города Иваново по постановлению от 15 мая 2023 года административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 26 мая 2023 года и являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка № 5 Октябрьского судебного района города Иваново по постановлению от 15 мая 2023 года административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 26 мая 2023 года, находясь в помещении торгового зала магазина «Высшая Лига», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажа следующий товар, принадлежащий АО «Форвард Прод»: 

- сыр «Брест Литовск» Российский полутвердый (жирностью 50% массой 200г в вакуумной упаковке, производства «Савушкин продукт»), в количестве 5 штук, стоимостью 113 рублей 46 копеек за 1 штуку без учета НДС, а всего товара на сумму 567 рублей 30 копеек, который спрятал к себе под кофту, надетую на нем. 

Завладев вышеуказанным товаром, принадлежащим АО «Форвард Прод», ФИО1 с похищенным имуществом прошел к выходу, минуя кассовую зону магазина «Высшая Лига», не оплатив находившийся при нем товар, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Форвард Прод» материальный ущерб на сумму 567 рублей 30 копеек.

4. 9 июня 2023 года в период с 14 часов 26 минут до 14 часов 28 минут, у ФИО1, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и осознававшего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше дату и период времени, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка № 2 Октябрьского судебного района города Иваново по постановлению от 15 мая 2023 года административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 26 мая 2023 года и являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка № 5 Октябрьского судебного района города Иваново по постановлению от 15 мая 2023 года административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 26 мая 2023 года, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажа следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 

- кофе натуральный растворимый сублимированный «Якобс Монарх» (JACOBS MONARCH 6х210г.), в количестве 5 упаковок, стоимостью 257 рублей 48 копеек за 1 упаковку без учета НДС, а всего товара на сумму 1287 рублей 40 копеек без учета НДС, который спрятал к себе под кофту, надетую на нем.

Завладев вышеуказанным товаром ООО «Агроторг», ФИО1 с похищенным имуществом прошел к выходу, минуя кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив находившийся при нем товар, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению и причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1287 рублей 40 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал указанное ходатайство, заявив, что с предъявленным обвинением он согласен, вину в инкриминируемых общественно-опасных деяниях признает полностью.

Адвокат позицию подзащитного поддержал.

Суд удостоверился, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке гл. 40 УПК РФ заявлено ФИО1 добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознаёт последствия постановления приговора по уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании высказал согласие на рассмотрение дела с применением особого порядка принятия судебного решения.

Представители потерпевших, надлежащим образом извещенные о дате и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, ходатайствовала о рассмотрении дела в свое отсутствие, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали, о чем в материалах дела имеются сведения. 

Санкция ст. 158.1 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа в размере до сорока тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев, либо обязательных работ на срок до ста восьмидесяти часов, либо исправительных работ на срок до шести месяцев, либо ограничении свободы на срок до одного года, либо принудительных работ на срок до одного года, либо ареста на срок до двух месяцев, либо лишения свободы на срок до одного года.

Санкция ч. 2 ст. 158 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа в размере до двухсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до восемнадцати месяцев, либо обязательных работ на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительных работ на срок до двух лет, либо принудительных работ на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового, либо лишения свободы на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Порядок и условия заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, соблюдены, в связи с чем, ходатайство подсудимого судом удовлетворено.

Рассмотрев уголовное дело в соответствии со ст. 316 УПК РФ, учитывая способ, обстоятельства совершённых общественно-опасных деяний, наступившие последствия, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, а также трижды по ст. 158.1 УК РФ, т.е. трижды, как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия его жизни. 

ФИО1 совершил 1 умышленное преступление средней тяжести против собственности, а также совершил 3 умышленных преступления небольшой тяжести против собственности, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты>

ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся.

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по 1-му эпизоду: заявление о совершении преступления, которое суд расценивает, как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в осмотре дисков с видеозаписью и даче изобличающих себя показаний, участие в проверке показаний на месте; по 2-му эпизоду: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в осмотре дисков с видеозаписью и даче изобличающих себя показаний; по 3-му и 4-му эпизодам: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в осмотре дисков с видеозаписью и даче изобличающих себя показаний, участие в проверке показаний на месте. Кроме того, по ч. 2 ст. 61 УК РФ, 3-му и 4-му эпизодам преступлений, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает написание собственноручных заявлений о совершенных 4 и 9 июня 2023 года преступлениях; так же по всем эпизодам преступной деятельности, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает, полное признание вины, раскаяние в содеянном, дачу стабильных признательных показаний, состояние здоровья подсудимого, в т.ч. указанное в заключении СПЭ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Санкция ст. 158.1 УК РФ предусматривает наказание, в том числе, в виде лишения свободы на срок до одного года. Санкция ч. 2 ст. 158 УК РФ предусматривает наказание, в том числе, виде лишения свободы на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных деяний, сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом наличия у ФИО1 судимости по приговору Октябрьского районного суда г. Иваново от 15.02.23, которая, однако, не образует рецидива, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, полагая, что указанный вид наказания будет наиболее отвечать требованиям справедливости и сможет оказать наибольшее исправительное воздействие на подсудимого, обеспечив достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

Суд, при назначении наказания, руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд считает возможным, с учетом наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств, не применять ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде ограничения свободы. 

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, считая возможным заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на основании ч. 2 ст.53.1 УК РФ. 

Оснований, исключающих назначение наказания в виде принудительных работ в соответствии с ч.7 ст.53.1 УК РФ, судом не установлено.

При этом суд учитывает, что ФИО1 является совершеннолетним, трудоспособным, инвалидности не имеет, иных препятствий для назначения подсудимому указанного вида наказания нет. 

С учетом данных о личности ФИО1, обстоятельств совершенных им преступлений, суд не усматривает оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 и 76.2 УК РФ.

Суд не усматривает законных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку три преступления, совершенные ФИО1 29.05.23, 04.06.23, 09.06.23 относятся к преступлениям небольшой тяжести, а с учетом характера и степени общественной опасности деяния, совершенного ФИО1 27.05.23 оснований для изменения категории преступления, суд также не находит.

. 

Поскольку ФИО1 были совершены три преступления небольшой тяжести и одно преступление средней тяжести, наказание ему должно быть назначено по правилам ч.1, 2 ст. 69 УК РФ, при этом суд считает возможным применить принцип частичного сложения назначенных за каждое преступление наказаний.

При назначении окончательного наказания судом применяются положения ч. 5 ст. 69 УК РФ в связи с вынесением в отношении ФИО1 приговора Октябрьским районным судом города Иваново от 3 июля 2023 года, которым он осужден к наказанию в виде 1 года 8 месяцев исправительных работ, с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства в размере 10% заработной платы, наказание не отбыто. 

В срок отбытия назначенного ФИО1 наказания необходимо зачесть период содержания его под стражей со дня его фактического задержания – 15 июня 2023 года по день вынесения приговора - 9 января 2024 г., по правилам ч. 3 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ. Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр для отбывания наказания. 

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ судебные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Заявленный гражданский иск представителя потерпевшего АО «Форвард прод» А.Д.В. на сумму 567 рублей 30 копеек на основании ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме, в связи с установлением судом вины ФИО1 в причинении материального ущерба АО «Форвард прод» на указанную сумму. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, назначив ему наказание:

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 27 мая 2023 года) – в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 1 (один) год с удержанием 5 (пяти) процентов из заработной платы в доход государства ежемесячно, с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовного - исполнительной системы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 29 мая 2023 года) – в виде 5 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 5 (пять) месяцев с удержанием 5 (пяти) процентов из заработной платы в доход государства ежемесячно, с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовного - исполнительной системы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 4 июня 2023 года) – в виде 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 3 (три) месяца с удержанием 5 (пяти) процентов из заработной платы в доход государства ежемесячно, с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовного - исполнительной системы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 9 июня 2023 года) – в виде 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 3 (три) месяца с удержанием 5 (пяти) процентов из заработной платы в доход государства ежемесячно, с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовного - исполнительной системы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев принудительных работ с удержанием 5 (пяти) процентов из заработной платы в доход государства ежемесячно, с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовного - исполнительной системы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору Октябрьского районного суда г. Иваново от 15.02.2023, назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца с удержанием 5 (пяти) процентов из заработной платы в доход государства ежемесячно, с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовного - исполнительной системы.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда.

По вступлении приговора в законную силу осужденному следовать к месту отбывания наказания самостоятельно.

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр для отбывания наказания.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период содержания его под стражей со дня его фактического задержания – 15 июня 2023 года по день вынесения приговора- 09.01.24, из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ. Зачесть в срок отбытия наказания время следования ФИО1 к месту отбывания наказания из расчета один день к одному дню.

Вещественные доказательства: 3 диска с видеозаписями – хранить при деле.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «Форвард прод» А.Д.В. удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Форвард прод» в счет возмещения ущерба 567 (пятьсот шестьдесят семь) рублей 30 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, - приглашать в суд апелляционной инстанции защитника по своему выбору, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор может быть обжалован во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ через Октябрьский районный суд г. Иваново в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения апелляционной инстанции, а осужденным, в тот же срок со дня вручения копии апелляционного постановления и приговора, в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующая судья И.Л. Иванова